



**1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20210018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20010001/2021**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20210018, ORIGINÁRIO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021, QUE ENTRE SÍ CELEBRAM DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA BJ BARBOSA COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA.

O **MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA/PA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.171.947/0001-89, com sede na Rua Lauro Sodré, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68.722-000, no Município de Magalhães Barata, Estado do Pará, neste ato denominada de **CONTRATANTE**, representada pela Prefeita Municipal, Sra. **MARLENE DA SILVA BORGES**, brasileira, casada, agente político, portadora da Carteira de Identidade nº 1547236 – PC/PA, e inscrita no CPF/MF sob o nº 128.295.442-34, residente e domiciliada na Travessa Diniz Botelho, s/nº, Bairro: Centro, CEP: 68.722-000, no Município de Magalhães Barata, Estado do Pará, e do outro lado à empresa **BJ BARBOSA COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF Nº 33.471.717/0001-70**, com sede na Rua da Mata, nº 236, Bairro Marambaia, CEP: 66.615-420, na Cidade de Belém, Estado do Pará, de agora em diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo **Sr. JOSÉ MARIA BARBOSA JÚNIOR**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 4178995 – PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 731.244.602-78, residente e domiciliado na Rua da Mata, nº 236, Bairro Marambaia, CEP: 66.615-420, na Cidade de Belém, Estado do Pará, proponente da **Dispensa de Licitação nº 002/2021**, resolvem celebrar o **PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20210018**, em conformidade com a Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20210018, QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO EMERGENCIAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, CONSERVAÇÃO E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA (GABINETE/SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA.



CLÁUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE E FUNDAMENTAÇÃO

2.1. Alterar a Cláusula decima quinta visando PRORROGAR a vigência contratual por mais 90 (noventa) dias a partir do dia 05 de maio de 2021 até 03 de agosto de 2021.

2.2. Alteração da Cláusula nona, em decorrência do acréscimo da quantidade inicialmente contratada dentro dos limites previstos na legislação vigente.

2.2. A fundamentação do presente Termo Aditivo conforme permissão legal prevista no do Art. 57, Inciso II, § 1º, § 2º e Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, podendo ocorrer novas prorrogações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência deste Termo Aditivo terá início **em 05 de maio de 2021 até 03 de agosto de 2021**, passando a integrar o Contrato Original.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1. Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), em conformidade com a legislação vigente, ao valor do Contrato inicial supracitado que era no valor de R\$ 34.935,41 (trinta e quatro mil, novecentos e trinta e cinco reais e quarenta e um centavos), com o acréscimo do valor de R\$ 8.471,26 (oito mil, quatrocentos e setenta um reais e vinte e seis centavos), que correspondem ao aumento de quantitativo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os itens conforme tabela abaixo:

Item	Discriminação	UNID	CONTRATO INICIAL			ACRÉSCIMO DE 25%		
			QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Ácido Muriático garrafa de 1 litro, c/registro no ministério da saúde (registro ANVISA), validade de no mínimo de 6 meses	UND	80	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
2	Água Sanitária garrafa de 1 litro, embalagem em plástico resistente com tampa de vedação, c/registro no ministério da saúde (registro	UND	93	R\$ 4,20	R\$ 390,60	22	R\$ 4,20	R\$ 92,40



	ANVISA), validade de no mínimo de 6 meses.							
3	Álcool em gel 70% antisséptico 500ml aspecto transparente, com registro ANVISA, validade de no mínimo 6 meses	UND	93	R\$ 12,00	R\$ 1.116,00	22	R\$ 12,00	R\$ 264,00
4	Álcool Etílico garrafa de 1 litro, validade mínima de 6 meses, com registro ANVISA	UND	40	R\$ 6,50	R\$ 260,00	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
5	Bacia plástica média capacidade 8Lts	UND	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
6	Balde Plástico Médio capacidade 10 Lts resistente com alça metálica	UND	4	R\$ 8,99	R\$ 35,96	1	R\$ 8,99	R\$ 8,99
7	Cesto p/ lixo Pequeno c/ Tampa medindo aprox. 15Lts. Material de polietileno	UND	7	R\$ 27,00	R\$ 189,00	1	R\$ 27,00	R\$ 27,00
8	Cesto p/ lixo telado de plástico 10Lts, Material de polietileno	UND	9	R\$ 10,20	R\$ 91,80	2	R\$ 10,20	R\$ 20,40
9	Cesto plástico grande 100Lts c/ tampa Material de polietileno	UND	4	R\$ 125,00	R\$ 500,00	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
10	Chaleira de alumínio com cabo p/ Café de 1 Lt.	UND	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
11	Coador de café nº8 flanelado de malha 100% algodão c/cabo	UND	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
12	Colher Descartável (pct) tamanho médio, pct c/ 50 unid na cor transparente	PCT	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00	5	R\$ 6,20	R\$ 31,00



13	Copo Descartável em polietileno atóxico, com capacidade de 200 ml massa mínima de 2,20 gramas resistência mínima de 0,85n, sem tampa. Complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis de acordo com as normas da ABNT, pct com 100 und	PCT	90	R\$ 5,20	R\$ 468,00	22	R\$ 5,20	R\$ 114,40
14	Copo Descartável em polietileno atóxico, com capacidade de 50 ml massa mínima de 2,20 gramas resistência mínima de 0,85n, sem tampa. Complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis de acordo com as normas da ABNT, pct com 100 und	PCT	80	R\$ 3,90	R\$ 312,00	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
15	Corda plástica p/varal nº05 de poliéster, pct c/10 und	PCT	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
16	Creolina garrafa de 500 ml, c/registro no ministério da saúde (registro ANVISA), validade de no mínimo de 6 meses.	UND	46	R\$ 25,00	R\$ 1.150,00	11	R\$ 25,00	R\$ 275,00



17	Desinfetante bactericida canônico formulado com sal de amônio quaternário e perfume eucaliptol associado a tensoativo não iônico, neutro, para as superfícies, com poder de desinfecção, limpeza e perfume simultâneo. Embalagem de 1 litro, com registro no ministério da saúde, perfume eucalipto e/ou flora, validade de no mínimo de 6 meses.	UND	156	R\$ 7,50	R\$ 1.170,00	39	R\$ 7,50	R\$ 292,50
18	Desodorizador de Ambiente aerosol 360ml fragrâncias diversas, c/registro no ministério da saúde (registro ANVISA), validade de no mínimo de 6 meses.	UND	58	R\$ 15,99	R\$ 927,42	14	R\$ 15,99	R\$ 223,86
19	Detergente liquido garrafa de 500ml, neutro, concentrado embalagem com registro do ministério da saúde, químico responsável, com validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	UND	125	R\$ 3,00	R\$ 375,00	31	R\$ 3,00	R\$ 93,00
20	Escova p/ lavar roupa material sintético de alta resistência.	UND	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00



21	Escova de longo alcance (escova sanitária c/suporte, cerdas crespas, embutidas em formato circular, resistente e durável c/cabo de plástico aprox.34x8 cm.)	UND	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
22	Escova de unha - plástica com alça.	UND	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00
23	Escovão para piso (escovão de piaçava 40 cm, com cabo inclinado aprox.1,5 mt de madeira)	UND	74	R\$ 23,00	R\$ 1.702,00	18	R\$ 23,00	R\$ 414,00
24	Esponja dupla face á base de fibras sintéticas e minerais abrasivo unidas por resina, para serviços de limpeza em geral.	PCT	40	R\$ 2,65	R\$ 106,00	10	R\$ 2,65	R\$ 26,50
25	Esponja de lã de aço pacote com 8 unid	PCT	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80	5	R\$ 3,99	R\$ 19,95
26	Faca descartável pct c/50 und cor transparente.	PCT	10	R\$ 6,19	R\$ 61,90	2	R\$ 6,19	R\$ 12,38
27	Filme PVC (tipo filmito) Rolo 28/30	ROLO	20	R\$ 6,99	R\$ 139,80	5	R\$ 6,99	R\$ 34,95
28	Flanela laranja com costuras nas laterais, alta absorção de umidade med.aprox.30x50cm de pano 100% algodão	UND	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
29	Fósforo Pct c/ 10 cx. Cada cx contendo 40 palitos.	PCT	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00
30	Garfo Descartável (cor transparente, dimensões: 181x27 (compr.x larg)pct c/50 unid.	PCT	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00



31	Garrafa Térmica de mesa comum 1 Lt copo plástico, ampola de vidro, alça, tampa de pressão	UND	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
32	Guardanapo de papel 100% celulose na cor branco, folhas simples, medindo 20x20 pct c/100 unid	PCT	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
33	Inseticida em aerosol c/300ml eficiente para matar mosquitos, pernilongos, muriçocas, com registro no Ministério da Saúde, validade de no mínimo de 6 meses.	UND	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
34	Limpa alumínio líquido garrafa 500ml, concentrado base água, ecológico, biodegradável validade de no mínimo de 6 meses, com registro no Ministério da Saúde	UND	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
35	Limpa inóx líquido garrafa 500ml fragrâncias diversas com validade de no mínimo 6 meses, com registro no Ministério da Saúde	UND	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
36	Limpa vidro 500ml (frasco), com registro no Ministério da Saúde, com validade de no mínimo 6 meses	UND	42	R\$ 7,99	R\$ 335,58	10	R\$ 7,99	R\$ 79,90



37	Limpador concentrado, multiuso garrafa de 500ml , fragrâncias diversas, para limpeza de cozinha, banheiros, plásticos etc. com registro no Ministério da Saúde, com validade de no mínimo 6 meses	UND	30	R\$ 6,99	R\$ 209,70	7	R\$ 6,99	R\$ 48,93
38	Lustrador de moveis liquido garrafa 200ml fragrâncias diversas com validade de no mínimo 6 meses, com registro no Ministério da Saúde	UND	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00	7	R\$ 7,00	R\$ 49,00
39	Luva de Borracha material látex, tamanho grande - palma antiaderente, interior liso, intalcado na cor azul	PAR	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00	7	R\$ 6,00	R\$ 42,00
40	Luva de Borracha material látex, tamanho médio - palma antiaderente, interior liso intalcado na cor azul	PAR	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00	7	R\$ 6,00	R\$ 42,00
41	Luva de procedimento p/manipulação de alimentos tam: G cx com 100 und	CX	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
42	Luva de procedimentos p/manipulação de alimentos tam: M cx com 100 und	CX	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
43	Luva de procedimentos p/manipulação de alimentos tam: P cx com 100 und	CX	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00



44	Luva de PVC - cano longo aproximadamente 20cm - par	PAR	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00	7	R\$ 10,00	R\$ 70,00
45	Mangueira de Plástico p/jardim de 30m, c/bico, de 1/2 c/engates rápidos, esguincho c/30cm	UND	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
46	Máscara descartável c/ tripla camada e c/elástico cx c/50 und, na cor branca de uso individual e único confeccionada em 100% polipropileno. Possui tripla camada com filtro que proporciona uma BFE(eficiência de filtração bacteriana) maior que 95% e clips nasal de 14cm de comprimento.	CX	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	7	R\$ 45,00	R\$ 315,00
47	Naftalina 30G	UND	15	R\$ 3,50	R\$ 52,50	3	R\$ 3,50	R\$ 10,50
48	Óleo Lubrificante Spray c/240ml, com registro no Ministério da Saúde, com validade de no mínimo 6 meses	UND	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00	5	R\$ 27,00	R\$ 135,00
49	Pá de Lixo c/cabo altura 1m (pá plástica com cabo de madeira)	UND	23	R\$ 9,00	R\$ 207,00	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
50	Pano de chão de alta absorção para limpeza tipo saco (alvejado grosso,50x70 100% algodão.)	UND	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00	15	R\$ 5,90	R\$ 88,50



51	Pano de prato (tecido de sacarias, barrado de tecido 100% algodão, largura 0,50cm, altura:0,70cm)	UND	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
52	Pano Multiuso pct c/5 unid (medindo 50x35cm cada)	PCT	53	R\$ 6,00	R\$ 318,00	13	R\$ 6,00	R\$ 78,00
53	Papel higiênico branco extrato de algodão hidrossolúvel, neutro c/30mts, 04 rolos por pacote, de boa qualidade	PCT	265	R\$ 4,99	R\$ 1.322,35	66	R\$ 4,99	R\$ 329,34
54	Papel toalha extra branco, 100% fibras celulose virgem para banheiro interfolhado de 2 dobras, e alta qualidade, possui medida padrão de 21 x 23 cm, embalados em pacotes com 4 maços com 250 folhas, por pacote.	PCT	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
55	Pedra Sanitária 25g (fragrância diversas), com registro no Ministério da Saúde, com validade de no mínimo 6 meses	UND	70	R\$ 2,00	R\$ 140,00	17	R\$ 2,00	R\$ 34,00
56	Prato Descartável pct na cor branco com 15cm, pct c/10 und.	PCT	90	R\$ 3,99	R\$ 359,10	22	R\$ 3,99	R\$ 87,78
57	Prendedor de Roupa de plástico pct c/12 und	PCT	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50
58	Rodo 40cm (com cabo de madeira medindo 1,4m). Com validade de no mínimo 6 meses	UND	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00	7	R\$ 10,00	R\$ 70,00



59	Sabão em Barra de 1 kg, com validade de no mínimo 6 meses, registro do ministério da saúde.	UND	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
60	Sabão em pó com enzimas, para limpeza geral, biodegradável, com registro do ministério da saúde, químico responsável, validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto, composição e informações do fabricante estampada na embalagem, pacote de 500 gr	PCT	156	R\$ 5,00	R\$ 780,00	39	R\$ 5,00	R\$ 195,00
61	Sabonete 90gr (fragrâncias diversas) com registro do ministério da saúde. Com validade de no mínimo 6 meses	UND	60	R\$ 2,99	R\$ 179,40	15	R\$ 2,99	R\$ 44,85
62	Sabonete Líquido para as mãos de 2lt com registro na ANVISA. Validade de no mínimo 6 meses.	UND	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00	7	R\$ 32,00	R\$ 224,00
63	Saco reforçado p/ lixo de 15lts pct c/20und	PCT	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	75	R\$ 6,00	R\$ 450,00
64	Saco reforçado p/ lixo de 30 lts pct c/10und	PCT	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00	37	R\$ 7,00	R\$ 259,00
65	Saco reforçado p/ lixo de 50 lts com capacidade de 50 litros pct 20 und	PCT	140	R\$ 12,00	R\$ 1.680,00	35	R\$ 12,00	R\$ 420,00
66	Saco reforçado p/ Lixo de 100 lts cor preta, largura 75, altura 105, de polipropileno aplicação de uso	PCT	120	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00



	doméstico, em conformidade com as normas ABNT NBR 9190/9191/13056 pct com 10 und							
67	Saco reforçado p/ Lixo de 200 lts (katalixo ou similar), dimensões; 85X100cm espessura padrão INMETRO MD 3; pacote com 25 und	PCT	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	25	R\$ 22,00	R\$ 550,00
68	Toalha de Papel branco pct c/02 und(100% fibras celulose pct c/02 rolos c/60 toalhas 21x20cm cada, de alta qualidade	PCT	96	R\$ 5,20	R\$ 499,20	24	R\$ 5,20	R\$ 124,80
69	Touca descartável c/ elástico para manipulação de alimentos, pct c/100unid	PCT	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
70	Vassoura de nylon c/ cabo (cabo de madeira plastificado de 1,2m nº4 simples)	UND	30	R\$ 14,99	R\$ 449,70	7	R\$ 14,99	R\$ 104,93
71	Vassoura de material cerdas piaçava (com revestimento em metal medindo 240mm de comprimento cerdas de piaçava natural de 170mm com cabo de madeira 1,2mt.	UND	40	R\$ 12,99	R\$ 519,60	10	R\$ 12,99	R\$ 129,90
72	Vassourão para Gari c/ cabo de madeira grosso, c/ 120cm	UND	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
73	Vassoura para jardim metálica 18 dentes com cabo palheta regulável	UND	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00	7	R\$ 30,00	R\$ 210,00
TOTAL					R\$ 34.935,41			R\$ 8.471,26



CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A despesa decorrente ao Termo Aditivo ocorrerá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Fonte do Recurso:	10010000
Classificação Institucional:	0210 – Gabinete do Prefeito
Funcional Programática:	04.122.0032.2.005 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 Material de consumo

Fonte do Recurso:	10010000
Classificação Institucional:	0310 - Secretaria Mun. De Administração
Funcional Programática:	04.122.0032.2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 Material de consumo

Fonte do Recurso:	10010000
Classificação Institucional:	0410 - Secretaria Mun. De Finanças
Funcional Programática:	04.123.0034.2.012 - Manutenção da Secretaria de Finanças
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 Material de consumo

Fonte do Recurso:	10010000
Classificação Institucional:	0610 - Secretaria Mun. Cultura, Deposto, Lazer e Turismo
Funcional Programática:	04.123.0032.2.027 – Manutenção da Secretaria Mun. Cultura, Deposto, Lazer e Turismo
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 Material de consumo

Fonte do Recurso:	10010000
Classificação Institucional:	0710 - Secretaria Mun. De Agricultura e Abastecimento
Funcional Programática:	04.123.0032.2.032 – Manutenção da Secretaria Mun. De Agricultura e Abastecimento
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 Material de consumo

Fonte do Recurso:	10010000
--------------------------	----------



Classificação Institucional:	0810 - Secretaria Mun. De Obras e Serviços Urbanos
Funcional Programática:	04.122.0032.2.038 – Manutenção da Secretaria Mun. De Obras e Serviços Urbanos
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 Material de consumo

Fonte do Recurso:	10010000
Classificação Institucional:	1414 - Secretaria Mun. De Transporte e Vias Públicas
Funcional Programática:	04.122.0032.2.097 – Manutenção da Secretaria Mun. De Transporte e Vias Públicas
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 Material de consumo

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas a demais disposições do Contrato Administrativo nº 20210018, celebrado em 04 de fevereiro de 2021, permanecem em pleno vigor na forma em que se acham redigidas, sendo ratificadas neste ato para todas as consequências de direito.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO, PUBLICAÇÃO E FORMALIDADES

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Magalhães Barata, como único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Termo Aditivo, caso não sejam dirimidas amigavelmente, com renúncia de qualquer outro mais privilegiado.

7.2. A publicação resumida do presente Termo Aditivo na Imprensa Oficial, condição indispensável para a sua eficácia, será providenciada pela Contratante nos termos do Parágrafo único do Art. 61, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, facultado sua publicação em outros meios de comunicação.

7.3. E por estarem assim ajustados e acordados, firmam as partes este **TERMO ADITIVO**, lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, será assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo, para cumprimento das obrigações nele contido.

Magalhães Barata – PA, 03 de maio de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
CNPJ(MF) Nº 05.171.947/0001-89
CONTRATANTE



BJ BARBOSA COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI
CNPJ/MF Nº 33.471.717/0001-70
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____
CPF:

2. _____
CPF: